政 厅

l下
'.

·
1●

文 件·

I
`
一

D
●

J
●

△
●
△

●
■
■
■
■
■

I

`
,
一

财

农

省

省

急

I
J

I
J

日

I
I
I

●II
且

由
~

r
l
一

●I
I

晋财农 E2018)72号

山西省财政厅 山西省农业厅关于做好农业

支持保护补贴资金工作的通知

各市财政局、农委,有关省直管县财政局、农委:

为切实做好农业支持保护补贴工作,支持耕地地力保护,根

据《财政部 农业部关于全面推开农业
“三项补贴

”
改革工作的通

知》 (财农 E2016】 26号 )精神i经省政府同意,我省从 2018

年起,对农业支持保护补贴中用于耕地地力保护的补贴资金按照

土地确权登记颁证面积发放。为做好补贴资金发放工作,现将有

关事项通知如下:

-、 补贴范围

西

西

-1-

原则上为种地农民已确权登记颁证到户的拥有承包权的耕

地。

以下情形不在补贴范围:

1、 已作为畜牧养殖场使用的耕地。

2.国家已颁发林权证的林地和已享受退耕还林 (草 )补贴的

土地。

3、 成片耕地转为设施农业用地。包括:在设施农业项目区域

内,直接用于农产品生产的生产设施用地和附属设施用地。如,

工业化作物栽培的连栋温室.水产养殖池塘、工厂化养殖池、育

种育苗场所、农业生产中必需配套的检验检疫监测用地和环保设

施用地;农业专业大户.家庭农场、农民合作社、农业企业等从

事粮食生产的配套设施用地心如,晾晒场,粮食烘干设施,粮食

和农资、农机具临时存放场所用地。

4、 非农业征 (占 )用等已改变用途的耕地。

5、 长年抛 (撂 )荒的耕地。

6、 占补平衡中
“
补
”
的面积和质量达不到耕种条件的耕地。

二、补贴对象

1、原则上为拥有耕地承包权的种地农民。以家庭承包农户
(以

下简称农户 )为单位,以确权颁证耕地面积,作为农户补贴的依

据。

-2-

2、 对应确权但因各种原因未能确权的耕地冫不在此次补贴范

围之列。在确权颁证之后,纳入下一年度补贴。

3、 农户之间土地经营权发生流转的,或主地经营权流转给新

型农业经营主体用于农业生产的、应签订土地流转协议,并在协

议中明确补贴资金受益方,原则上以拥有耕地承包权的农户作为

补贴对象,如 由经营者领取补贴资金1土地流转协议 (合同)必

须先报村委会.乡政府查验备案并连同流转方享受补贴面积一并

进行公示。未签订土地流转协议的,补贴资金仍由耕地承包权入

获得。

4、对国有农场和良种场已确权的耕地,承包到农场职工的(含

农场职工外的组织和个人),补贴资金直接发放给承包者;以前

没有签订耕地承包协议的,必须补签耕地承包协议。属于农场经

营耕种的耕地,报经所在县农业部门审核批准后,补贴资金归农

场享有。

三、补贴标准

2018年用于耕地地力保护的农业支持保护补贴标准为每亩

补助 67元。

四、补贴程序

1、 面积申报。以确权登记颁证面积为依据,以柑为单位组织

农户据实填报《农业支持保护补贴面积登记表》,包括农户姓名、

身份证号、确权确地面积以及扣除面积、申报补贴面积等信息。

-3-

经农户签字认可,村委会签字盖章后,在村里张榜公示,公示时

间不少于7天 ,无异议后上报乡镇人民政府。

2、 面积核实。由乡镇人民政府组织对信息进行逐户审核,对

核实的补贴面积与农户申报的补贴面积不一致时,经农户本人签

字确认后9对农户申报信息进行调整。

3.面积确认。乡镇人民政府核查确认后,统一汇总上报到县

级农业部门。县级农业部门审核汇总后,上报县人民政府审定,

作为财政部门发放补贴资金的依据。同时,上报市农业部门,由

市农业部门汇总后上报省农业厅。

五、补贴资金拨付和发放

1、 资金拨付。省财政厅依据省农业厅提供的分市确权的耕地

面积,通过省级粮食风险基金专户拨付到备市及体制管理型直管

县粮食风险基金专户,再由各市拨付到县 (市、区)粮食风险基

金专户。为保持补贴资金发放的稳定性和连贯性,各市、县要按

照 2018年 4月 30日 的确权面积及补贴标准,及时将资金拨付到

县 (市 .区 )。

2、 资金发放。县 (市、区)财政部门根据农业部门核定的补

贴面积及补贴标准,通过
“
一折 (卡 )通

力
将补贴资金干 6月 3θ

日前发放到户。结余资金可结转下一年度继续使用。

六、有关要求

-4-

1`加强组织领导,落实农业支持保护补贴政策,丰关广大农

民群众切身利益、农业农村发展和日家粮食安全,要南度重视.

县级人民政府统一烟导农业支持保护补沾政焦的实施,是补贴攻

策落实的责任主体.要成立以分管领导为组长,县财政、农业等

部门负责人为成员的领导小组,负责协调解决工作中存在的Fl题

和困难,.并钎展盗弗检查等工作,确保补沾工作顸利完成。

2.· 明确职大分乡

`各

级财政、农业部门要在本级政曦内统一

领导下,按肿要埭、盛洞做好组织实施工作.ˉ县级农业絷叮
认真

.                     '                                               ′  ·· ·

绍织做好转露内扎”面积核实汇总
工作,县级璇政部闸全伺农业

部门按照便民商效、资金安全的原则,及时通过
4一
卡 (折 )通

°

等方式将补贴资全直接发放给农民,

a.加强政策宣传,通过电视、报刊、网络.印发宣传手册等

多种形式,做好政策宣传和舆论引导工作,让基层干部和广大农

民充分了解中央改革政策带神和主要内容,特别是对因政策谓整

过成补玷减少的农户要生传解释斟位,心得理解和支持,充分发
挥

朴姑趺策对耕地地力保护的激励作用.备级农业、财政部门要公

布咨询监督电话,接受社会及群众咨询和监督.

4、 严格监督检查。备级农业、财政部门应加强补贴政策落

实的日常工作监管,落实定期检查指导和重点抽查相结合的监督

机制,严格核实补姑对象和面积,严荣对不符合补粘条件的耕地

给子补沾,对任何单位和个人滞留伐留、虚报胃领、挤占舞用农

-5-

业支持保护补贴资金的,按照 《中华人民共和国预算法》、 《财

政违法行为处罚处分条例》等有关规定追究相关责任v

5、 加强绩效考评。县农业、财政部门和各乡镇要将落实补贴

政策形成的有关文件、材料、表格、图片资料等收集整理归档保

存,建立补贴台账档案,做好项目绩效考评工作。

0日

悄总公开选项)依申请公开

山西省财政厅办公室

-6-

2018年 6月 20日 印发